
 

  1/5 

DELIBERAZIONE N. 96 DEL 21.12.2020 

 

OGGETTO:  ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA CARBOSULCIS S.p.A. – FORESTAS ai 

sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 PER UN PROGETTO SPERIMENTALE 

SULL’UTILIZZO DI AMMENDANTI IN CAMPO VIVAISTICO E FORESTALE E 

INTERVENTI DI GESTIONE AREE PERTINENZIALI DELLE MINIERE 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, di istituzione dell’Agenzia 

Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della 

Sardegna  

(Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.); 

VISTA  la Legge Regionale n. 14 del 15 maggio 1995 e s.m.i., la quale detta Norme 

in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA  la Legge Regionale. n. 20 del 23 agosto 1995 e s.m.i., recante Norme in 

materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della 

Regione;  

VISTA  la Legge Regionale. n. 31 del 13 novembre 1998, recante Norme in materia 

di disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che detta Norme in materia di 

procedimento amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti 

tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” 

e s.m.i.; 



 

 

DELIBERAZIONE N.  96   

del 21.12.2020 

 

  2/5 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del  

D.Lgs. 50/2016, come aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 42/42 del 22/10/2019; 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31/12/2019 – Prot.n. 28885, avente per oggetto 

“Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente 

della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.). Nomina Commissario Straordinario.”, 

trasmesso dalla Direzione Generale della Presidenza della Regione 

Autonoma della Sardegna con protocollo n. 0028885/DecP/157 del 

31/12/2019 e assunto agli atti dell’Agenzia Forestas con prot. n. 17144 del 

31/12/2019, con il quale, il dott. Giovanni Caria è nominato, ai sensi dell’art. 

4, c. 1, lett. s), della L.R. n.1 del 7 gennaio 1977, Commissario Straordinario 

dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente 

della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) per le motivazioni formulate nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 42/42 del 22 ottobre 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 33/27 del 30 giugno 2020, avente 

per oggetto "Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga Commissario 

straordinario."; 

VISTO Il decreto del Presidente della Regione n. 73 del 17/07/2020 avente per 

oggetto: “Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Proroga regime commissariale e 

nomina Commissario straordinario.”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 02/10/2020, avente 

per oggetto “Individuazione del Direttore Generale facente funzione.” con la 

quale è stato individuato, quale facente funzione del Direttore Generale, ai 

sensi dell’art. 30, c. 1, della L.R. 31/1998, il Dott. Giuliano Patteri, Direttore 

del Servizio Personale, AAGG e Contratti, con decorrenza 02/10/2020 e per 

un massimo di novanta giorni e comunque nelle more dell’espletamento 

della procedura di cui all’art. 47, c. 1, della L.R. 8/2016 relativa alla nomina 

del Direttore Generale; 

PREMESSO che:  

➢ L'AGENZIA FORESTAS, istituita ex art. 35 comma 2 della L.R. 8/2016, è individuata, quale 

struttura tecnico operativa della Regione, quale ente di gestione, di promozione e di supporto 



 

 

DELIBERAZIONE N.  96   

del 21.12.2020 

 

  3/5 

tecnico e amministrativo, di ricerca e sperimentazione, nel settore forestale e ambientale; 

pertanto essa è da considerarsi una struttura di riferimento per quello che riguarda interventi 

di ripristino della vegetazione in aree degradate e a rischio erosione e la produzione di 

materiale di propagazione idoneo per conseguire tali obiettivi; 

➢ CARBOSULCIS S.p.A. è una società per azioni ad azionista unico costituito dalla Regione 

Autonoma della Sardegna cui spettano i poteri di direzione, coordinamento e supervisione; 

➢ lo scopo di CARBOSULCIS è quello di svolgere, in attuazione dei piani, programmi e indirizzi 

della Regione Autonoma della Sardegna, nel settore minerario energetico ed ambientale, 

alcune attività fra cui: 

a) la messa in sicurezza, il recupero ambientale e la bonifica di aree minerarie dismesse e/o in 

via di dismissione anche ai fini di riconversione ad altri usi;  

b)  la riqualificazione di compendi immobiliari e la gestione di servizi industriali nell’ambito delle 

ampie sinergie realizzabili nell’ambito della riconversione industriale a fini scientifici e 

industriali, turistici ricreativi, convegnistici e del tempo libero, museali e culturali;  

c)  la stipula di accordi e/o convenzioni con altre società e/o enti che svolgono attività analoga 

a quelle ricomprese nell’oggetto sociale al fine di ampliare il proprio campo di attività. La 

stipula dei citati accordi e/o convenzioni con società a controllo privato avviene nel rispetto 

dei principi di trasparenza e concorrenza;  

d)  l’esecuzione di studi, ricerche e sperimentazioni tecnico, scientifiche e organizzative;  

e)  la progettazione, la realizzazione e la gestione di impianti di produzione e stoccaggio di 

energia elettrica, la realizzazione di reti intelligenti di distribuzione di energia e, in generale, 

di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzati alla riduzione dei costi 

energetici del sistema multisettoriale regionale;  

f)  la promozione della transizione verso l’economia circolare attraverso la 

valorizzazione degli scarti di produzione, anche attraverso tecnologie chimiche 

innovative, la condivisione delle risorse, la promozione dell’efficienza energetica e 

delle fonti rinnovabili alternative di energia;  

g) la messa in sicurezza, il ripristino ambientale e la bonifica di aree minerarie dismesse e/o in 

via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione del socio; 

h) la realizzazione di sistemi e opere necessari o utili alla difesa del suolo e delle coste; 

➢ Che CARBOSULCIS S.p.A. nell’ambito dei progetti di propria competenza deve eseguire 

anche piccole attività di rinaturalizzazione e recupero ambientale delle aree, anche con 

messa a dimora di specie arbustive e/o arboree, con particolare riferimento alla gestione 

delle pertinenze delle aree di Nuraxi Figus e Seruci; 



 

 

DELIBERAZIONE N.  96   

del 21.12.2020 

 

  4/5 

➢ Che l’Agenzia Forestas dispone delle competenze tecniche per supportare i progettisti 

CARBOSULCIS nella finalizzazione, per quanto di competenza, degli stessi Progetti da 

eseguire sino a renderli esecutivi: 

➢ fornendo indicazioni sulle specie da impiantare nei vari siti individuati; 

➢ fornendo istruzioni sulle tecniche di piantagione;  

➢ reperendo, se del caso materiale di propagazione dai siti stessi per la riproduzione in vivaio 

o la diretta piantagione in loco; 

➢ fornendo materiale di propagazione prodotto nei propri vivai; 

➢ fornendo indicazioni sulle cure colturali successive alle piantagioni; 

➢ fornire indicazioni sulla futura gestione; 

➢ Che si ritiene che ricorrano i presupposti di cui al comma 6 dell’art. 5 del Dlgs 50/2016 

ovvero:  

a) l’accordo stabilisce una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti 

aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a 

svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune come 

ad esempio il recupero di aree a rischio erosione mediante l’incremento della superficie 

forestale; 

b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 

all'interesse pubblico in quanto i movimenti finanziari previsti sono esclusivamente rimborsi 

forfetari delle spese che saranno sostenuti dall'Agenzia Regionale Forestas; 

c) le attività oggetto dell’accordo sono esercitate dalle parti sul Mercato libero in misura 

inferiore al 20% del volume globale  

➢ Che per i punti precedenti, è opportuno stipulare un accordo ai sensi dell’art. 15 della L 

241/90 (Accordi fra Pubbliche Amministrazioni) 

➢ Che sussiste il comune interesse, per il vantaggio dell’Amministrazione Regionale in senso 

lato di valutare se gli ammendanti prodotti da Carbosulcis possano trovare impiego nel 

settore della vivaistica forestale e nel settore dei miglioramenti ambientali in genere 

VISTO l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. che prevede per le pubbliche amministrazioni 

la possibilità di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività 

di interesse comune; 

CONSIDERATO che ricorrano i presupposti per la stipula di un accordo ai sensi del suddetto art. 15 

della L.241/1990 

VISTA la bozza di accordo allegata alla presente 



 

 

DELIBERAZIONE N.  96   

del 21.12.2020 

 

  5/5 

CONSIDERATO che gli interventi previsti conseguiranno obiettivi fondamentali quali la realizzazione 

di interventi di economia circolare, attività di sperimentazione e ricerca legate all’utilizzo di materie 

prime seconde 

CONSIDERATO per quanto sopra, opportuno procedere alla stipula dell’accordo proposto e alla 

messa in essere delle attività previste 

Tutto ciò visto premesso e considerato, 

DELIBERA 

1. di accogliere la richiesta di collaborazione formulata da CARBOSULCIS 

2. di approvare la bozza di Accordo di collaborazione allegata alla presente delibera; 

3. di delegare il Direttore del Servizio Tecnico della Direzione Generale alla stipula dell’atto 

ed all’individuazione del personale tecnico da assegnare alle attività previste; 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale  

Giuliano Patteri 

 
Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


